
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 578 DEL 20/04/2020

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 151 del 20/04/2020

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - AFFIDAMENTO FORNITURA SCATOLE DI
CARTONE DA UTILIZZARE PER CONTENERE GENERI ALIMENTARI DA
DISTRIBUIRE AI NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ – CIG Z712CC0A8A

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 20/04/2020
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 151 DEL 20/04/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 20/04/2020

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 3 del 17.01.2019, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e
Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi
ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi
di Governo; 
 l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che
l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
 il D.M. 13 dicembre 2019 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla
G.U.R.I. Serie Generale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato
differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e contestualmente
autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data; 
 il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato
sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 50 del 28 febbraio 2020, con il quale è
stato ulteriormente differito dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte
degli enti locali e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del
bilancio, sino alla predetta data;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la
quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) –
periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art.
170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151
del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 
 il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e
della Performance per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con
deliberazione di G.C. n. 10 del 09.01.2020; 
 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso
dell’esercizio provvisorio; 
 l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali (TUEL).
 la Determinazione Registro Generale n.1808 del 06.12.2019 del
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la
quale è stata affidata la responsabilità del Servizio 1 “politiche Sociali e
Servizi alla Persona”;

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha
dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 7

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;
Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;
Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale;
Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante
“ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale”;
Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e
contenere il diffondersi del contagio da COVID-19, sull’intero territorio
nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di tutte le attività
produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate
nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali,
ferme restano le previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;
Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22
marzo 2020 è stato modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo
Economico 25 marzo 2020;
Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui
emanate, che hanno comportato la sospensione di un considerevole numero
di attività commerciali ed industriali, risulta sensibilmente aumentata la
platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti
e beni di prima necessità;
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29/03/2020, con la quale, in relazione alla situazione economica
determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 e per
venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà,
viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di
€ 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di
buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi
commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio
sito istituzionale;
Dato atto
che con Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali R.G. n. 472 del
02 aprile 2020 è stato approvato l’avviso per l’assegnazione del bonus spesa
a favore di persone o famiglie in condizione di disagio economico e sociale;
Ritenuto doversi provvedere, con urgenza, all’acquisto di scatole di cartone
da utilizzare per contenere generi alimentari da distribuire ai nuclei familiari
in difficoltà;

Preso atto



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 7

 della richiesta urgente di preventivo prot. 15252 del 20 aprile,
trasmessa alla ditta ditta “CENTRO MAIL BOXES ETC 0803” sita in
Galatina alla Via Liguria, 78 per la fornitura di n. 200 scatole di
cartone;

 del preventivo di spesa della ditta “CENTRO MAIL BOXES ETC 0803”
sita in Galatina alla Via Liguria, 78, di € 400,00 per la fornitura di n.
200 scatole di cartone da utilizzare per contenere generi alimentari da
distribuire ai nuclei familiari in difficoltà, agli atti, acquisito al prot. al
n. 15283 del 20 aprile 2020;

Ritenuto per le motivazioni anzidette, di affidare alla ditta “CENTRO MAIL
BOXES ETC 0803” sita in Galatina alla Via Liguria, 78, la fornitura di n. 200
scatole di cartone da utilizzare per contenere generi alimentari da distribuire
ai nuclei familiari in difficoltà, per un importo pari ad €.400,00 comprensivo
di IVA;

Dato atto che per far fronte al pagamento delle spese relative alla fornitura
di n. 200 scatole di cartone da utilizzare per contenere generi alimentari da
distribuire ai nuclei familiari in difficoltà, si rende necessario imputare, la
somma di €.400,00 IVA compresa, sul capitolo di PEG n° 13071004
“Emergenza COVID – 19 Acquisto di beni”, Cod Bil.13.07.1.03 V livello
U.1.03.01.02.099 altri beni e materiali di consumo n.a.c, del bilancio di
previsione 2020-2022 in corso di approntamento;

Che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono
compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9,
comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000)”;

Dato atto che alla procedura di affidamento di cui al presente atto è
attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG.): Z712CC0A8A;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di
riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1 Di approvare il preventivo di spesa, agli atti, per un spesa pari ad
€.400,00 IVA compresa;

2 Di affidare alla ditta “CENTRO MAIL BOXES ETC 0803” sita in Galatina
alla Via Liguria, 78, la fornitura di n. 200 scatole di cartone da utilizzare
per contenere generi alimentari da distribuire ai nuclei familiari in
difficoltà, per un importo pari ad €.400,00 comprensivo di IVA;

3 Di imputare la spesa complessiva di €.400,00 comprensivo di IVA sul
capitolo di PEG n° 13071004 “Emergenza COVID – 19 Acquisto di beni”,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 7

Cod Bil.13.07.1.03 V livello U.1.03.01.02.099 altri beni e materiali di
consumo n.a.c, del bilancio di previsione 2020-2022 in corso di
approntamento;

4 Di dare atto che per la liquidazione ed al pagamento del corrispettivo
dovuto in favore della Ditta CENTRO MAIL BOXES ETC 0803 di Galatina si
procederà con successivo e separato atto, a prestazione effettuata,
attestata conforme dal Responsabile di procedimento del Servizio Politiche
Sociali di questo Comune, su presentazione di regolare fattura, e previa
verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice, al momento
della liquidazione;

5 Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione
elettronica è: 10VTG4;

6 Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e
dellaL.190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;

7 Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8 Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario
dell’Ente perché, ai sensi del comma 4 dell’art.151 del D.Lgs 267/2000,
vi apponga il visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria e provveda ai conseguenti provvedimenti, come previsto dagli
artt. 183 e 184 del medesimo decreto legislativo.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 151 DEL 20/04/2020 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02.999 13.07 13071004 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

212 N. 879 € 400,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
SERAFINO RICCARDO 09/07/1987

Descrizione Impegni Assunti
EMERGENZA COVID 19 - AFFIDAMENTO FORNITURA SCATOLE DI CARTONE DA
UTILIZZARE PER CONTENERE GENERI ALIMENTARI DA DISTRIBUIRE AI NUCLEI
FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ – CIG Z712CC0A8A

DATA 20/04/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1202

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 13/05/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 13/05/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


